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Sipas informacionit që kemi në rajon është paraqitur virusi i gripit patogjenik të shpendëve, për ç’arsye është shumë e nevojshme që të merren masa mbrojtëse, veçanërisht fermerët mbajtësit e shpezëve shtëpiake në teritori i Komunës së Tuzit.
Deri sot ky lloj virusi nuk është konstatuar tek shpendët shtëpiake në Mal të Zi.

Masat parandaluese të cilat duhet të ndërmarrin mbajtësit e shpezëve shtëpiake:

-  parandaloni çdo kontakt të shpendëve tuaja shtëpiake me shpendët e egra duke i mbajtur shpendët shtëpiake në ambiente të mbyllura me rrjeta në dritare;

 - në rastin e mbajtjes së shpendëve shtëpiake në kafaze të jashtme, të njëjtat duhet të mbulohen dhe rrethohen me tela me hapje jo më të mëdha se 2 cm;

 -  parandaloni kontaktin e shpendëve tuaja me të gjitha kafshët e tjera shtëpiake në fermë;

-  mos u jepni uj nga hapësira e jashtme (nga fuçia, pellgjet, uji i shiut, etj.);

  -  mbani ushqimin e shpendëve në ambiente të mbyllura, të mbrojtura nga çdo kontakt me mjedisin ose kafshë të tjera ose brejtës;

  -  të parandalojë hyrjen e të papunësuarve në fermë;

   - aplikoni sistemin e mbajtjes së shpendëve "të gjitha brenda -  të gjitha jashtë" pas përfundimit të mbajtjes së shpendëve, objekti të pastrohet detajisht, të lahet, dezinfektohet dhe të kryhet dezinfektimi para kthimit në objekt;

 - plehu të hidhet në një vend të veçantë dhe të mbrohet në mënyrë që kafshët e tjera mos të kenë kontakt me të;

  - lani rregullisht duart, rrobat dhe këpucët në detaje para çdo hyrjeje në objekt me shpendë dhe pas daljes nga objekti;

  - vishni kostume të pastra mbrojtëse dhe çizme gome kur punoni me shpendë; mos shtoni shpezë tjera të reja  në tufat ekzistuese;

  - të mos blejnë kafshë të reja nga shitës të pa verifikuar dhe pa certifikatë të duhur shëndetësore;

  - të mos vizitoni fermat e tjera të shpendëve;

 - mos përdorni pajisje ose mjete të tjera nga një fermë tjetër;

  - të mos lejohen vizitorët në ferma; 

Në përputhje me ligjin në fuqi, mbajtësi i kafshëve është përgjegjës kryesor për shëndetin e kafshëve të tij. 

Informacione më të hollësishme për sëmundjen, pasqyrën klinike dhe rekomandimet për trajtimin e shpendëve dhe qytetarëve mund të merren nga faqja e internetit e Drejtorisë për Siguri Ushqimore, Çështje Veterinare dhe Fitosanitare. https://ubh.eov.me/rubrike/avijarna influenca pticiiig/245571/Aviiarna-influenca.html 

Me respekt,

                                                                                           UD e SEKRETARES

                                                                                                     Ismeta Gjoka
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